
 

 

 

 

Beretning 2015  

Af: Jørgen Petersen, formand 

Tillykke til Landbrug og Fødevarer for, at det er lykkedes at komme igennem med en 

mere fornuftig kvælstofregulering, og tillykke til alle landmænd over, at det nu er muligt 

at nærme sig det, planterne har brug for. 

Tillykke med at de mærkværdige randzoner er fjernet. Randzoner, der er placeret de 

mærkeligste steder. I vores områder ligger mange på bakketoppe. Hvordan skal der 

kunne skylle vand fra marken ned i dem? 

Selv om der ikke mere er lovbestemte randzoner, tror jeg at der vil komme mange frivil-

lige randzoner alligevel. De vil ovenikøbet typisk være der, hvor der er fornuft og mening 

med dem. 

Efter valget blev det til en smal Venstre regering. Det var det mulige. Det har ikke gjort 

det nemmere at være regering, da alle nu kan markere sig med særstandpunkter ,og 

regeringen må tage de tæsk en regering altid får, når man er den, der bærer ansvaret. 

Jeg glæder mig over, at miljøministeriet og fødevareministeriet er lagt under den samme 

minister. Hvor har vi da altid måttet lægge ryg til meget, når to ministre, typisk fra hver 

sit parti, har brugt ministerplatformen til at markere sig selv og sit parti på, for at markere 

forskelle. 

Det har været årsag til mange konflikter og usagligheder i tidens løb. 

En mindretalsregering skal dog også være sig bevidst at tage sine samarbejdspartnere 

ind i processerne. Måske det har manglet. 

Noget gik i hvert fald galt, og Eva Kjer måtte gå af. 

Tusind tak Eva Kjer for dit enorme engagement og arbejde for de danske landmænd. 

Tak for den ekstra gødning og tak for at du har fjernet en tredjedel af reglerne. Du har i 

den grad været med til at give nye forhåbninger til mange landmænd i en svær tid. Du 

har også sammen med Lars Løkke været den, der har vist, at det nye Venstre vil land-

bruget. Det havde vi landmænd meget brug for.  

Jeg håber snart vi får dig som minister igen. Vi har før haft dig, og jeg må sige, at du 

virkelig denne gang er trådt i karakter med en klar linje til embedsværket, om hvor vi 

skal hen med 16 punkts planen. 

Det ser jeg som et udtryk for en meget stor ansvarlighed for, hvordan Danmark i fremti-

den skal skaffe sig indkomster til den velfærd, vi i dag er vant til. 
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Det enorme pres, der er blevet lagt på dig, ikke mindst fra konservative og rød stue, 

førte desværre til, at du måtte forlade posten, og det er vi meget kede af. 

Det hele drejer sig om tal. Nogen har åbenbart ikke set dem og forstået dem, mens an-

dre har brugt chancen for bare at vælte regeringen. Det hele lagt i et spin hvor de kon-

servative var fanget. Det lagt sammen med deres dødskamp for overlevelse gjorde, at 

situationen blev så fastlåst. 

I ser her, hvad det er for nogle tal, der er årsag til diskussionen. De viser en ekstra be-

lastning de første år. Men hvis baseline indregnes, er det kun til 2019, og det er endda 

meget små tal. 

Hvis den usikkerhed der i beregningerne lægges ind, er det ingenting, hvad flere forske-

re også har udtalt, nemlig at det ikke vil kunne ses eller måles overhovedet.  

Mange landmænd måler kvælstofindholdet i deres drænvand, og de prøver viser typisk 

et kvælstofindhold, der er langt under det, forskerne har beregnet. Det er ikke befor-

drende for vores tillid til beregningsmodellerne. 

De konservative stod som vinder siger nogen, men for mig blev det Lars Løkke der 

vandt. Vi kunne ikke risikere, at landbrugspakken ville forsvinde i et valg. Efter så meget 

arbejde for, at vi kunne få bare en lille smule mere gødning til vores udsultede marker. 

Risikoen for at vi ville få Dan Jørgensen og Ida Auken som ministre igen ville være ka-

tastrofal for erhvervet. Ikke mindst deres virke har givet meget mismod i erhvervet. 

Syv professorer fører sig frem over for politikkerne. De er alle dybt afhængige af deres 

bevillinger, og det er derfor en stor fordel for dem selv, hvis de kan skabe frygt hos al-

mindelige danskere. Den ene af dem, Brian Jacobsen fra IFRO - instituttet for fødevarer 

og ressourceøkonomi har måttet trække det hele tilbage igen, efter at vores dedikerede 

medarbejdere fra SEGES hele natten, havde regnet det igennem og påtalt de fejlagtige 

beregninger fra Københavns Universitet og Århus Universitet.  

Desværre en time efter Eva Kjers afgang, men et klart billede af, at forskerne aldeles 

ikke er uvildige. Så nu er der 6 professorer tilbage. Vi vil fra Landbrug og Fødevarer gå 

dem igennem og teste deres udsagn.  

Jeg vil byde den nye minister Esben Lunde Larsen velkommen. Vi glæder os til samar-

bejdet og håber, at du har ligeså meget hår på brystet som Eva Kjer. 

Det jeg har set fra dig indtil nu, glæder mig i hvert fald, men du er oppe imod stærke 

kræfter. Kræfter, der ikke altid er særlig fagligt funderet. Kræfter, der også kun har et 

formål, nemlig markedsføring af sig selv på bekostning af sandheden og fagligheden. 

Det er gratis at sige hvad som helst, når journalisterne i den ophedede debat kun spør-

ger professor Stiig Markager om hans mening, selv på områder, hvor han ikke er pro-

fessor.  
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Den almindelige dansker har ikke en chance for at få et nuanceret billede på den måde. 

Jeg synes netop i Eva Kjers tilfælde, at det var tydeligt. 

Landskonsulent i Seges Planter & Miljø Leif Knudsen har netop på altinget svaret Stiig 

Markager, professor ved Aarhus Universitet. 

Leif Knudsen skriver:  Stiig Markager demonstrerer i sit debatindlæg i Altinget 3. marts 

2016 en udtalt mangel på indsigt i de mest grundlæggende principper for gødskning af 

landbrugsarealer og en tilsvarende forståelse for gængse driftsøkonomiske principper.  

Stiig Markagers tese er, at landbruget kan realisere en gevinst på op mod syv milliarder 

kroner på den længere bane ved en målrettet regulering.  

Han antager, at udledningen af kvælstof kan tillades at stige betydeligt, når vandplanten 

ålegræs har indfundet sig igen efter en årrække med restriktive krav til landbruget. Han 

forestiller sig videre, at landbruget til den tid kan få en gevinst ved at gøde mere, end 

det er muligt ifølge landbrugspakkens rammer. 

Dette er en fundamental fejlslutning, som viser, at Stiig Markagers landbrugsfaglige 

indsigt er på et niveau noget under landbrugsuddannelsens grundforløb. 

Et simpelt faktum 

I landbruget, som i andre produktionsfag, har man de sidste 150 år kendt til loven om 

aftagende merudbytte. Det vil sige, at gevinsten ved at øge indsatsen af en produktions-

faktor, i landbruget for eksempel tilførsel af kvælstof, flader ud. Tilførsel af mere af den-

ne faktor vil således fra og med et vist niveau ikke give mere udbytte, da marginalom-

kostningerne overstiger den marginale gevinst.  

Det gælder også for tilførsel af kvælstof til afgrøder, som vist i figuren.  

Gevinsten for landbruget ved at øge kvælstoftildelingen fra det nuværende niveau vil 

således være maksimalt de to-tre milliarder kroner, som Seges tidligere har beregnet.  

Og så glemmer Stiig Markager tilsyneladende helt at modregne omkostningerne på de 

arealer, som i målrettet regulering tilsyneladende skal reguleres hårdere end i dag.  

Landbruget har således ingen interesse overhovedet i at øge udledningen til 70.000 

tons kvælstof per år. Det vil ikke være aktuelt selv med fri kvælstofanvendelse. Alene af 

den grund, at det ikke giver nogen som helst driftsøkonomisk mening.  

Den pointe kunne man godt have forventet, at en professor kendte. 

En anden stor blå blok kamp er udflytningen af statslige arbejdspladser. Den er så vigtig 

for os landet. 



 

 4 / 14 

Beslutningstagere og embedsfolk kører på de samme cykelstier og kommer ikke længe-

re ud i landet end cyklen bringer dem. 

Det er i den grad med til at fjerne kendskabet til, hvad de har med at gøre. Det hele 

bliver tal og beregninger, og der er ikke plads til fornuft og mennesker. 

 

Jeg tror også, vi skal se kampen om landbrugspakken i det lys. Byerne har i mange år 

suget al vækst til sig og foretaget alle sine investeringer i byen. 

Landbruget er som et af de få eksporterende erhverv, meget lidt importende til sin pro-

duktion. Derfor bidrager vi voldsomt til betalingsbalancens plus. 

Vi står for en stor produktion med mange arbejdspladser især på landet. Vi har også 

brug for højt uddannede, der har lyst til at bo tættere på fuglesangen. 

Jeg anerkender i den grad arbejdet med at fordele de statslige arbejdspladser rundt i 

landet. Uanset bekymringer har det vist sig, at der har været mange ansøgninger til de 

opslåede job,og det er da glædeligt. 

Der tales om, at der kommer til at mangle kompetencer med nye folk på posterne.  

Jeg ser sådan på det, at det giver gode chancer for dem, der går med, og hvis der skulle 

komme nogle friske nye folk, der ikke er belastet af gamle kulturer, så gør det ikke no-

get. 

Realkreditforeningerne har hævet bidragssatserne eller administrationspræmierne de 

senere år. Det er nu igen blevet et stort emne i debatten efter, at Nykredit har hævet 

sine satser for husejerne, noget vi i flere år har lagt ryg til i landbruget. 

Det glæder mig, at vi nu bliver flere, der skal dække omkostningerne til kapitalopbygnin-

gen.  

Jeg kan her ikke lade være med at undre mig over, at kreditselskaberne ikke fik opspa-

ret noget mere kapital i de gode tider inden finanskrisen. Jeg ser mange af deres direk-

tører, der ikke har været deres løn værd. 

Bidragssatserne skrider for hvert år mod den dyrere ende mod en tyngde mod 1 %.  Vi 

har en kunde, der er afkrævet 3 %. En fuldstændig urimelig behandling af en kunde, der 

ikke har mulighed for at flytte. 

Det er muligheden for at skifte kreditinstitut, der giver bedre priser. Så det er samtidig en 

opfordring til jer om at gøre jer stærke, så der kan blive lidt konkurrence.  

Jeg ved godt, at det var nemt sagt, men jeg vil alligevel fastholde, at det kan, for de 

fleste lade sig gøre over tid, for nogen dog meget lang tid. 
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Det er også i de små daglige beslutninger og ikke kun i de store, fundamentet skal læg-

ges. 

Vi har nu været igennem endnu et år med ekstremt lave renter. Flere med kortrente lån 

har de sidste to terminer fået penge for at låne. Der er ingen tvivl om, at den lave rente 

har en enorm betydning for landbruget med en gæld på 360 mia. 

Mange kalder landbrugets gæld enorm. Det mener jeg er helt forkert. Vi har et EU til-

skudsberettiget areal på 2,6 mio. ha. Det svarer til en gæld på knap 140.000 kr. per ha. 

Det er under dagsprisen. 

I den gæld per hektar er hele landbrugets bygningsmasse også med. Vi har nogle 

enorme værdier i driftsbygninger, udlejningshuse, ejendomme i udlandet, vindmøller og 

vores stuehuse.  

Derfor ser jeg ikke gældens størrelse som et problem, men derimod at den er særlig 

stor for nogle landmænd. Og så er det galt med indtjeningen. Vi får i dag mindre for 

mælk, kød og korn end i 1980. 

Men jeg vil alligevel sige. Få nu afdraget noget gæld. Renten bliver ikke ved med at 

være så lav, så det er nu chancen er der.  

Indfør investeringsfonden igen eller andre ordninger, der gør det muligt at opspare kapi-

tal til investeringer.  

I den gamle investeringsfondsordning kunne man spare op til investeringer i gode år. Så 

havde man pengene, når købet skulle ske, og landmanden behøvede ikke ligeså stor 

låneoptagelse ved de store investeringer. 

Typisk starter en ung landmand med en næsten 100 % belåning, og som tiden går, bli-

ver den mindre, indtil næste generationsskifte. 

Men her kræver staten så en voldsom betaling. Først tager staten hele den unge land-

mands opsparing i stempelafgifter på skødet, tinglysningsafgifter på lånene og dertil 

kommer låneomkostninger til långiverne.  

Han skal også skaffe penge til alle skatterne, som sælgeren må betale.  

Hvis sælgeren mener, at hans ejendom er så meget værd som han forlanger, må han 

også være villig til at lade nogle penge stå i virksomheden i form af sælgerpantebreve. 

Desværre forlanger skattelovgivningen, at hele beløbet beskattes hos sælger med det 

samme. Hvis sælger lader 10 mio. kr. stå i sælgerpantebrev, bliver det beskatte med 

typisk topskat på 56 %, altså 5,6 mio. kr. til betaling med det samme, selvom pengene 

bliver tilbagebetalt over 10 år.  
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Det kan sælgeren ikke holde til. Det må laves om, så det igen bliver muligt at benytte 

sælgerpantebreve. 

 

Vi er i landbrugspakken blevet præsenteret for et blå kort. Det viser som udgangspunkt, 

hvor der skal ekstra indsatser til i forhold til kvælstof.  

Vi er meget bekymrede for, hvad det blå kort betyder for de landmænd, der bor i de 

mest blå områder.  

Vi er ikke bekendt med baggrunden for det blå kort, og hvad der er det faglige grundlag 

for forskellene i farverne. Vi så bare lige pludselig det komme ind fra sidelinien, måske 

som en del af et politisk kompromis. 

Vi arbejder ihærdigt for at få viden om kortet og vil med faglige argumenter udfordre 

kortets værdi i forhold til den målrettede regulering. 

Det er dog tydeligt, at de mørkeste områder ender ved en stor by, Næstved, Odense, 

Roskilde og Randers. 

Vi har længe efterspurgt, hvad er kvælstofindholdet i åen, der løber igennem byen før 

byen, og hvad er den efter byen. Men det er ikke lykkedes endnu, selv om det burde 

være simpelt og også burde være et spørgsmål, de rødgrønne skulle stille. 

Det kunne være rart, hvis vi kunne udelukke, at byen pumper tons af kvælstof ud og 

derfor reelt kunne måle, hvad der er landbrugets og det åbne lands ansvar. 

Jeg kunne være nervøs for, at mange målrettede tiltag vil drukne i rensningsanlægge-

nes overløb og dårlige rensning. Så vil vi stadig få skylden for fjordenes tilstand.  

Landbrug og Fødevarer har lavet en medlemsundersøgelse. 

Østdansk Landboforening har deltaget i undersøgelsen. Vi har den tredje bedste rating 

af medlemstilfredsheden sammenlignet med alle landboforeninger, kun overgået af 

Samsø og Skanderborg landboforeninger, som ikke har deres egen rådgivning. Det kan 

vi være stolte af. 

Der er ikke store overraskelser i undersøgelsen, men mange interessante pointer og 

nyttig viden om, hvad der er vigtigt for vores medlemmer. 

93 af Østdansk Landboforenings medlemmer har besvaret spørgeskemaet. Heraf er 37 

fuldtidslandmænd og halvdelen af besvarelserne er over 60 år. 7 af besvarelserne er 

under 40 år og et tilsvarende antal medlemmer overvejer omlægning til økologi. 

Det er godt, at så mange har haft lyst til at hjælpe os med at prioritere de indsatsområ-

der, hvor vi kan forbedre os. Tak for det. 
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Medlemsundersøgelsen viser, at der er større tilfredshed og loyalitet med, hvad der 

foregår i Østdansk Landboforening end det der foregår i Landbrug & Fødevarer.  

Jeg mener Landbrug & Fødevare gør et godt arbejde for os landmænd. Det er vigtigt, at 

vores medlemmer har et indblik i det politiske arbejde og også bakker op om Landbrug 

& Fødevarer. 

Derfor inviterer vi til et medlemsarrangement på Axelborg den 13. maj, som vil blive 

annonceret på vores nye hjemmeside og i medlemsbladet. Efter en rundvisning vil Mar-

tin Merrild og politiske chefer være sammen med os i et par timer, hvor medlemmerne 

kan få svar på spørgsmål og debat. 

Undersøgelsen viser, at vores medlemmer har en meget høj tilfredshed med vores råd-

givning og faglige arrangementer.  Det må ikke blive en sovepude. Selvfølgelig skal vi 

fortsætte med hele tiden at udvikle og forbedre vores rådgivning, til alle de meget for-

skellige medlemmer, vi har. 

Medlemmerne har en forventning om, at Østdansk Landboforening varetager medlem-

mernes specifikke interesser lokalt, men lægger ikke så meget vægt på det sociale fæl-

lesskab i foreningen. 

Tilfredsheden med foreningens arbejde for at fremme landbrugets politiske interesser på 

lokalt plan ligger på middel – dermed er der potentiale for forbedringer. 

Det gælder specielt indsatsen for deltidslandmænd med anden lønnet beskæftigelse, 

yngre landmænd, og landmænd der overvejer omlægning til økologi. 

Bestyrelsen har været på besøg i EU. Vi ønskede at få et indblik i, hvad og hvordan det 

forgår.  

Besøget i parlamentet startede med oplæg fra Bendt Bentzen fra konservative. Han 

beskæftiger sig meget med energidelen i EU. Vi fik et godt indtryk af en meget kompe-

tent og engageret politiker. 

Næste mand var Poul Kristensen fra Socialdemokratiet. Han er fra Nordjylland og må-

ske derfor er det fiskeriet han arbejder mest med. Et godt og lærerigt indlæg. 

Til sidst ventede vi på Margrethe Auken fra SF. VI havde inden vi tog afsted, udtrykt 

ønske om, at få noget viden om, hvad de enkelte politikere beskæftigede sig med. 

Da Margrethe Auken endelig kom, meget forsinket, startede hun med at skælde den 

danske regering ud, derefter en lang tale om landmænd, der ødelægger al natur og 

miljø. 

Vi fandt aldrig ud af, hvad hun beskæftiger sig med i EU, da hun ikke nævnte det med et 

ord. Til sidst blev jeg desværre nødt til at afbryde mødet med hende, da hun kørte helt i 

skoven. 
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Måske det er sådan, at afdankede danske folketingsmedlemmer kan gemme sig i EU 

nogle år og dermed sikre sig en god pension. 

Efter en spændende rundvisning i Parlamentet sluttede dagen med besøg på Landbrug  

Fødevarers kontor, hvor vi fik et indblik arbejdet der. 

Næste dag var der besøg i EU kommissionen. Fra morgenstunden af fik vi 7 indlæg. 

Hvad og hvordan arbejder kommissionen, landdistrikter, EU landbrugspolitik og også et 

indlæg fra Margrethe Vestagers Kabinet. 

Det var en spændende tur, der gav et godt indblik i, hvordan det foregår i EU. 

Fredning af Stevns Klint er et emne, der har optaget foreningen i årets løb. Vi tager af-

stand fra det forslag, der er besluttet af Naturfredningsforeningen og Stevns Kommune 

og forvaltning. 

Forslaget freder 25 m jord langs klinten uden at der lægges op til at erstatte det tab, 

lodsejeren får.  Det er uacceptabelt kun at tilbyde symbolske kompensationer. Lodsejer-

ne vil i forslaget stadigvæk have ejendomsskatterne og terminerne at betale. 

Hvis samfundet ønsker at tage noget jord, er det mindste man kan gøre da, at erstatte 

det man tager. 

Elkablerne fra Krigers Flak kommer i land i Rødvig og vil berøre mange landmænd på 

dens forløb.  Vi har haft flere møder med Energinet, om hvordan det kan gøres med 

mindst mulig gene og skader på jorden, ikke mindst på drænene. 

Det foregår i en positiv atmosfære indtil nu. Vi er i Østdansk Landboforening klar til at 

hjælpe jer, der er berørt af kabel nedgravningerne. 

Vi arbejder på at gøre vores indgang til centret mere spændende. Til det har vi allieret 

os med kunstneren Claus Ørntoft, som jeg synes, har lavet nogle meget flotte projekter 

bl. a. i Hirtshals og ved Marselisborg Slot. 

Jeg vil ikke sætte nogen tidsfrist, men har en forventning om, at det bliver i år. Der er på 

nuværende hensat et beløb til projektet.   

Det er faktisk allerede i gang, da vi som en del heraf, i 2015 har udvidet parkeringsplad-

sen. 

Østdansk Landboforening vil forsøge at afholde en Store Frødag igen i 2018 måske 

2019. Vi er så småt i gang, men vil tage mere fat på det i år. 

Vi fik meget ros for vores arrangement i 2014, og det har givet os lyst til at prøve det 

igen. Det skal tilrettelægges i god tid, da der skal udlægges frø året før. 
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Vi har netop fået en ny hjemmeside i foreningen. Det var vi nødt til, da det gamle site 

nedlægges ultimo april.  

Den nye side giver bl.a. nye muligheder for tilmeldinger, SMS tjenester og visning af 

faktura arkiv.  

Det har ikke været muligt at lave en fælles platform landboforeninger imellem, da især 

de store går egne veje. Det bliver dyrt, men jeg håber og tror, det bliver godt. 

Vores nye direktør Torben Flinch er kommet godt fra start og fået godt fat i vores kultur 

og det vi vil og kan. 

Vi har pr. 31/12 693 medlemmer heraf 441 aktive. Det er 8 mindre eller 1,6 % mindre 

end sidste år. Vi har fået flere nye medlemmer siden opgørelsen, så vi har en stabil 

størrelse på foreningen. 

Vores rådgivning, der er basis for vores ansatte, har dog over 1100 kunder.  

Vi har igen haft fremgang i antallet af Ø-90 regnskaber i økonomiafdelingen fra 971 til 

977 stk. 

En fremgang, der har været konstant over de seneste mange år på trods af, at erhvervet 

ellers oplever strukturtilpasninger, der medfører et fald af det samlede antal bedrifter på 

3-4 % årligt. 

Det er ikke massiv markedsføring, der er baggrunden, men mund til mund! metoden. Vi 

er billige og gode til det, vi laver og har meget engagerede medarbejdere. Det værdsæt-

ter medlemmerne og kunderne. 

Skattelovgivningen er ikke ændret på væsentlige punkter, og vi døjer stadig med ind-

grebet i 2015, der gjorde det vanskeligere at anvende opsparingsordningen og dermed 

muligheden for afvikling af erhvervets store gældsbyrde. 

Loven er heldigvis blevet reguleret et par gange efterfølgende, så de værste tidsler er 

væk. 

Vi er lokalt ikke ramt ligeså hårdt af krisen i landbruget, som andre steder i landet, men 

for dem der har problemer, gør vi hvad vi kan. 

Vi har haft en voksende arbejdsbyrde med hensyn til servicering af finanssektoren. 

Budgetter, møder, budgetopfølgninger og handlingsplaner er på dagordenen på et sti-

gende antal bedrifter.  
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Årsagen til dette merarbejde er, at landbruget står i den dybeste krise set fra finanssek-

torens side i mange årtier, og de anser landbruget for det dårligste udlånssegment med 

størst risiko. 

Grundet at flere virksomheder har afleveringsfrist for momsen 1. marts, har vi i år været 

meget presset arbejdsmæssig. 

Vi henstiller til medlemmerne om, at indsende materialet til momsen, så snart det er 

muligt og gerne senest 1. februar således, at assistenterne ikke skal arbejde aftener og 

weekender. 

Vi har de samme pukler på planteavlskontoret. Måske der skal belønninger til, for at vi 

kan få materialet frem lidt før. 

Digitalisering af regnskabsprocessen vil ske over de næste par år og vil give nye udfor-

dringer, også for jer. 

Svineproducenterne har ikke haft noget godt år. Lukningen af det russiske marked har 

gjort det svært at afsætte svinekødet til fornuftige priser. 

Der er intet, der tyder på at markedet er ved at lukke op. Derfor er der kun en vej, nem-

lig tilpasning af udbuddet til efterspørgslen. 

Her har de danske særregler og gebyrer meget stor betydning for overlevelsen, så det 

skal vi have gjort noget ved Esben. 

Kornprisen og sojaen er faldet markant, og det er nu med til at give en bedre bundlinje. 

Enkelte giver udtryk for, at bunden er nået. Vi satser på en god sommer med masser af 

godt grillvejr. 

Jeg vil opfordre til, at der er nogen flere, der begynder på Økogrise. Der er et marked, 

og det vokser. 

Pristillæggene burde give nogen lyst, men jeg forstår godt at det går langsomt. Risikoen 

er enorm. Markedet kan hurtig forsvinde, men jeg tror altså på, at der er plads til flere.   

Efter en halvering af minkprisen i 2014, var det med nogen spænding minkerhvervet gik 

ind i 2015. Produktionen på verdensplan var blevet meget stor i omegn af 80 mio. skind.  

På Copenhagen Fur i Glostrup blev der i 2015 solgt 28 mio. minkskind, hvoraf de 15 

mio. er danske, resten af skindene kommer med hovedvægt fra Østeuropa.  

Med en gennemsnits pris på 387 kr. i 2015 mod 326 kr. i 2014 for danske minkskind var 

alle branchen særdeles tilfredse. Det er 30 %  mere end vores udenlandske  kollegaer. 
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Den største udfordring i minkerhvervet i 2015 har været minksygdommen plasmacytose, 

hvor et af symptomerne er en ringere skindkvalitet. Udbrudene har for det meste været i 

Jylland. 

Vi har også haft få udbrud her på Sjælland. 

De fleste farme er på nuværende tidspunkt vasket og klar til at modtage nye avlsdyr fra 

farme med raske dyr, så alle i branchen håber, at 2016 sygdomsmæssigt vil forløbe 

bedre. 

Gennemsnitprisen på de første auktioner her 2016 nu er faldet til 225 kr. så lad os håbe 

pelsdyravlerne ikke har brugt alle pengene fra de gode år. 

2015 har været et hårdt år for mælkeproducenterne. Mælkeprisen styrtdykkede med 

næsten 1 krone i løbet af året, og det har bevirket, at indtjeningen er under voldsomt 

pres. 

De økologiske mælkeproducenter har derimod vind i sejlene og fik med et fordoblet 

økotillæg en god indtjening. 

Efter Arla har meldt ud, at de godt kan bruge 200 mio. kg økomælk mere er mange pro-

ducenter i gang med at undersøge om økologi er noget for dem. 

Det store fald i afregningsprisen skyldes øget produktion efter kvoternes ophør den 1-4-

2015.  Specielt i Danmark, Holland og Irland vokser produktionen med tocifrede vækst-

rater.  

Sammen med en vigende efterspørgsel fra markederne i Asien har det betydet, at det er 

svært at komme af med mælken i EU, og den skal afsættes på verdensmarked til lave 

priser. 

Kvoternes forsvinden har betydet, at mange mælkeproducenter har sluppet bremsen og 

vise,r hvad de og deres køer kan.  At den øgede produktion skal sælges med underskud 

hører med til omstillingen til det frie marked.  

Det bliver et kapløb om, hvem der kan holde ud længst. 

At de danske mælkeproducenter er dygtige viser årsydelsen på 10.889 kg EKM/ko for 

deltagerne i Kvægnøglen, og på det netop overståede Kvægkongres i Herning var der 

2000 deltagere, for at høre om det nyeste viden fra ind og udland.  

Desværre ser det ud til at EU nu giver mulighed for nationale hjælpepakker til land-

mænd. Det er så meget til vores ulempe, da vi ikke forvente noget og derfor vil miste 

konkurrencekraft. 

På Ejendomskontoret og Advokatkontoret har vi i 2015 haft et meget travlt år.  
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I året har vi afsluttet mange handler, generationsskifter, hjulpet mange med familiejura 

og dødsbobehandling.  

Vi har haft forpagtninger i udbud og lavet ganske mange kontrakter også.  

Vi har også fået medhold i nogle klagesager over for Naturerhverv, herunder blandt 

andet en om de rekreative arealer, som I formentlig har læst om i medierne. Vi har fået 

genoptaget nogle miljøsager om registrering af matriklen som forurenet, ved at stille 

spørgsmålstegn ved regionens forudsætninger, der ikke nødvendigvis har haft den til-

strækkelige dokumentation. 

Vi har også haft ekspropriationssager fra Køge til Ringsted og på Stevns og i Næstved-

området, om ekspropriationer til blandt andet cykelsti, jernbane, vej og motorvej. 

 Vi står også klar til at bistå de af vores kunder, der vil blive berørt at Kriegers Flak.  

Kontoret er meget alsidigt i forhold til arbejdsopgaver.  

Vi kan stadig tilbyde en kort sagsbehandlingstid og en konkurrencedygtig pris, der ikke 

er steget i 7 år på kr. 1200 pr. time ekskl. moms.  

Året 2015 vil vi kunne huske for angrebene af Havrerødsot, der gav dværgvækst af 

planterne med store udbyttetab til følge. 

Mange efterafgrøder kombineret med et mildt efterår, gav gode betingelser for bladluse-

ne, der er bærere af det virus, der giver sygdommen Havrerødsot. En bladlus bekæm-

pelse blev nødvendig i efteråret og blev for nogle marker den vigtigste sprøjtning i høst-

året 2015. 

Tidligt sået vintersæd med mange bladlus og ingen bekæmpelse i vores område, har vi  

i forsøg høstet 4,1  hkg. /ha i vinterbyg med 100% angrebne planter.  

Mange især kystnære hvedemarker var også ramt. Men bortset fra det, fik vi en stor 

høst. Den var ikke så tør, som vi gerne vil have den, men det sene og kolde forår trak 

modningen ud, hvor dagene er kortere. 

Proteinindholdet satte nye rekorder i nedadgående retning. Det er der forhåbentlig rådet 

bod på nu. 

Frøavlen er meget stor i vores område. Lagrene er store og det har derfor ikke været 

muligt, for alle at få de arealer, de har ønsket. 

Det er dog stadigvæk attraktivt at have frø i markplanen og det skal nok komme op igen. 

En hvis styring er i hvert fald bedre end alt for lave priser. 
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Der var nye regler for EU støtten igen i år, med de såkaldte MFO eller miljøfokusarealer. 

En tredjedel af støtten er betinget af opfyldelsen af disse krav. 

EU er i gang med at se på, om det kan administreres bedre. Det glæder vi os til. Det er 

ikke alt, der er lige nemt, at få til at gå op i markplanen. 

Helt tosset blev det, da de danske myndigheder forlangte, at vi skulle så efterafgrøderne 

senest d. 20. August. Da var der ikke mange marker, der var høstet i vores område, 

fordi de ikke var modne. 

Jeg forstår simpelthen ikke, at det skal være så svært, at forklare en Københavnsk em-

bedskvinde, at vi først skal have høstet marken, inden vi kan så den igen med efteraf-

grøder. 

Jeg satser her på, at Esben Lunde kan få dem, til at forstå det. 

Henry Møller Andersen gik på pension i 2015. Han startede som planteavlskonsulent i 

1978, og vi har haft glæde af hans store viden i 37 år. Han går nu og hygger sig i Søn-

derjylland. 

Vores Planteavlschef Lars Olsen har søgt nye udfordringer. Held og lykke med det. 

Ny chef er Martin Rath Olsen. Han er begyndt 1. november 2015. Jeg synes, han er 

kommet godt fra start. Han er bekendt med arbejdsområdet og har kunnet gå lige ind i 

det fra dag 1. 

Stevns Landboforeningsfond har i år haft et dårligt resultat, hvilket skyldes urealiserede 

kurstab. Vi er ganske trygge ved det, da tidshorisonten er langsigtet. Jeg vil også næv-

ne, at det skal ses i lyset af de endog meget store kursgevinster året før. Et specielt 

godt overskud på 437.000 kr. 

Vi har udelukkende obligationer, og det er afkastet heraf, der er til udlodning. Det er ikke 

nemt med dagens rente, at få tjent mange penge. Til gengæld er den lave rente til glæ-

de for os landmænd. 

Fonden har betalt turen for bestyrelsen til EU og for medlemsturen til Tyskland i oktober. 

Fonden har også købt en drone til planteavlskontoret. Den indgår i de andre ydelser vi 

kan levere i Østdansk, hvis du f.eks. vil have et billede af dræn, nedgravningen af kabler 

fra Krigers Flak og mange andre opgaver.  

 Desuden gav fonden også 450.000 kr. til en udsmykning på centret. Det kan ses i 2015 

regnskabet. 

Vi har i Østdansk Landboforening yderligere en fond Anders Larsens og Hustrus Minde-

fond. Den har en kapital på over 1,5 million kr.  
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Vi uddeler meget gerne til unge mennesker, der ønsker at komme ud i verden, for at 

studere andre landes landbrug. På det sidste har vi også været heldige, at vi har haft 

ansøgere, så vi har kunnet tildele legater. 

Jeg vil gerne opfordre til, at I hjælper med til, at det bliver kendt, således at vi bliver an-

søgt. 

Medarbejderne har endnu et år slidt sig gennem bunkerne, og jeg vil rose jer alle, for 

jeres engagerede og loyale indsats for foreningen.  

Vi har i årets løb haft nogle sygemeldinger, der har efterladt nogle store arbejdshuller. 

Dem har i ved en ihærdig arbejdsindsats fyldt ud.  

Jeg skal hilse fra medlemmer og bestyrelse og give jer en stor tak for veludført arbejde. 

I er med jeres viden og indsats den bærende kraft i foreningens udvikling og som med-

lemsundersøgelsen viste blandt alle landets foreninger, er I dem, medlemmerne i hele 

landet er mest tilfredse med. 

Tak til vores radiofolk, for at de sikrer, at Grøn Hverdag en gang om ugen sendes ud i 

æteren. 

Tak til senior og kulturudvalget for mange gode arrangementer, hvortil I tit meget hurtigt 

har udsolgt. Det vidner om, at I laver de rigtige ting. Alle medlemmer er velkomne til 

arrangementerne. 

Tak til bestyrelsen for den gode og konstruktive ånd, hvormed I engagerer jer i bestyrel-

sesarbejdet. Det er en fornøjelse at arbejde sammen med jer. 


